Corpus ejus triduo post, id est die vicesimo mensis Decembris, post missae sollemnis sacrificium exsequiale horā octavā semis celebratum Deoque pro requie animae defuncti oblatum in eo coemētēriō Saraludovicensi, quod est saeculi novi⁶⁷ nomine significanter nuncupatum, honorificentissime sepultum est. Ibi resurrectionem mortuorum exspectat, quam Christus pro genere huīnano passus mortuusque suis promisit summa spei certitudine opperiendam cum regno sempiterno salutis et gaudii et pacis.

Fuit autem Josephus Holzer linguae Latinae defensor indefessus et propugnator assiduus idemque vir probitate morum et animi sinceritate et sensuum pietate mirabiliter insignis. Qui Dei cultor vere religiosus suis amantissimus et amicis dilectissimus desiderium sui reliquit ingens.

Hic jam a pueris sonoritate sollemnitateque sermonis Latini, utpote qui cottidie in caerimoniis rituum sacrorum adhiberetur, mirum quantum alliciebatur. Adulescens autem tot vocabula, quae ex utroque

63. a die 26 m. Oct. usque ad diem 3 m. Decembris.

64. die quarto mensis Decembris, sabbato.

65. Cf. SVET. Aug. 64,3 (ed. Ihm, Stutgardiae 1961, p. 84,3) neque cenavit una, nisi ut [nepotes] in imo lecto assiderent, neque iter fecit, nisi ut vehiculo anteirent aut circa adequitarent. HIER. epist. 117,8,2 (CSEL 55,431,9) ipsum jacent adsidere lectulo, obsetrices (*var. l. obstetrics*) adhibere languenti, portare matulam, calefacere lintea, plicare fasciolas. 108,27,2 (p. 346,8) ipsa [*Eustochia*] adsidere lectulo, flabellum tenere, sustentare caput, pulvillum supponere, fricare pedes manu, stomachum confovere, mollia strata conponere, aquam calidam temperare, mamphūlam adponere, omnium ancillarum praevenire officia, quidquid alia fecisset, de sua mercede putare subtractum.

Cf. ThLL II 878,20,45: assidēre. VIII 249,83 sqq.: mamphūla. -ae f. i. q. *genus placentae* ... panis Syriaci genus.

66. Cf. ThLL V 2 436,4-7.

67. *Neue Welt.*

volumine ejus lexici, quid uno verbo GEORGES dicitur, studiosissime expiscatus erat, memoriae mandavit, ut cuncta carminum Vergilinorum verba memoriter sciret. Simili studio posterioribus quoque annis litteras antiquas recentioresque perlegebat et perquirebat, quo praeter scientiam rerum quae sitam volubilitate verborum exercendus ea vocabula dispersa conquireret congereret colligeret, quae ipsi ad sermones cum aliis expedite instituendos, epistulas facile scribendas, commentationes commode conficiendas opus essent.

Tamen non semel confessus est se tantum laboris studiique in linguam Latinam perdiscendam usuique restituendam contulisse, quanto nisu minimum septem linguas recentiores addidicisset. Sed splendore singulari et utilitate evidenti linguae Latinae impulsus in spem sermonis communis cum salute cunctorum eruditorum instaurandi rapiebatur.

Ergo multiplici supellectile scientiae instructus et tenacitate mirabili memoriae praeditus ut bonus paterfamilias de thesauro suo vetera et nova proferebat⁶⁸. Itaque praeter usum consuetudinemque cottidianam jam ex illis annis, quo tempore propter condiciones iniwas imperii Hitleriani scholis exclusus erat⁶⁹, non pauca latine scripsit in variis commentariis periodicis vulgata. Quibus verbis cum aliis communicabat, quae sive lectione plurima apud alios scriptores autoresque invenerat sive deliberationibus circumspecte habitis ipse considerat.

Atque primum quidem, quod sciam, anno 1937 in commentariis SOCIETATIS LATINAЕ Monacensis aestimationem quandam vocabulorum propositorum fecit. Ibi deinceps usque ad annum 1953 non pauca vulgavit⁷⁰.

68. VVLG. Matth. 13,52 Ait [Jesus] illis: Ideo omnis scriba doctus in regno caelorum similis est homini patrifamilias, qui profert de thesauro suo nova et vetera.

69. 1936 - 1938.

70. SOC. LAT. 5 (1937) 9-10: Anotaciones criticae ad vocabularium.

5 (1937) 10-11: De sclōpētō eiusque partibus.

6 (1938) 19-24: Gymnica.

7 (1939) 4-6 : De fidiculae fabricatione.

8 (1940) 26-30: De sclopetatione minuta.

8 (1940) 52-54: Vocabularium ad artem sclopetandi spectans.

9 (1941) 3-7 : De Michaelis Olmonis consilio civitatem Latinam condendi.

11 (1943) 30-31: Supplementum ad vocabularium neolatinum.

13 (1947) 13-18: Nomenclatura vestiaria.

14 (1948) 22-23: In memoriam Caroli Flesch, Augiensis medicinae doctoris.

16 (1950) 26-32: De coniunctionum quod quia quoniam in subiunctis propositionibus enuntiativis usu.

19 (1953) 14-18: Radiophonica.

De his commentariolis vocabulariisque divulgatis in fasciculo tertio commen-

Similiter jam anno 1938 in commentariis Romanis, quibus erat index ALMA ROMA, primum scripsit, ubi cum varia genera autocinetorum tum ipsius currūs automatarii partes singillatim denominare conatus est vocabulis magnam partem ab Andrea Avenario⁷¹ tum propositis. Quae nomina typis descripta postea non uno loco sive sua manu supplevit sive minio supernotata⁷² retractavit⁷³. Ibidem eodem anno rebus instrumentisque novis generis maxime varii, inter⁷⁴ quae etiam birōta ejusque partes enumerantur atque radiophōnum ipsiusque particulae structurae et armamenta additicia⁷⁵, nomina scienter imposuit⁷⁶. Porro postero anno ibidem epistula proponitur, qua de rebus quibusdam domesticis, ut vestimentorum vel pannorum, specialiter tractatis latine denominandis egit et de rebus artis grammaticae et artis sclopetariae et oeconomiae publicae et mercium tābācinārūm⁷⁷.